

Årsredovisning
för
Svenska försäkringsförmedlares förening

802013-9054

Räkenskapsåret

2019



Styrelsen och verkställande direktören för Svenska försäkringsförmedlares förening får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2019.

Förvaltningsberättelse

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

Ordförande har ordet

Den svenska marknaden för försäkringsförmedling växer kontinuerligt. Samtidigt sker en konsolidering genom att fler förmedlare samverkar i kedjor eller i större företag. Det är ett uttryck för marknadens växande krav på avancerade tjänster. Det gäller också det faktum att många enskilda förmedlare fortsätter sin verksamhet som egna företagare och på egna ben.

Det är i sin tur ett uttryck för ett växande behov av trygghet och närhet som enskilda och företag känner. Därför ser vi stora och små erbjuda privatpersoner och företag sina tjänster. Generell försäkringsförmedling, rådgivning och allt mer specialiserade tjänster går på denna växande marknad hand i hand och är ett uttryck för en växande efterfråga, en tydlig kundnytta och en professionell bransch.

Försäkringsförmedling tillför kunder och samhällsekonomi ett stort värde. Tack vare försäkringsförmedling får kunder en möjlighet att orientera sig på en stor, omfattande och för den enskilde till synes komplicerad marknad. Det är SFM's avsikt att fortsatt bidra till denna professionalisering, denna specialisering och denna konkurrens som bygger på kundnytta och transparens.

Det är mot den bakgrunden vi sedan ett antal år har InsureSec som ett helägt bolag för att säkerställa att de som förmedlar försäkring till privatpersoner och företag i Sverige ska vara att lita på. Var och en ska vara trygg när man funderar på sitt pensionssparande, försäkringar och än mer när skadan är framme. Försäkringsmarknaden är i sin helhet en garant och en stabilitet för enskilda och för samhällsekonomin i sin helhet.

Förmedlingen av försäkring har därför inte bara konsekvenser för den enskildes trygghet och att företaget har de rätta försäkringarna. Förmedlingsmarknaden öppnar upp för fler försäkringsbolag att konkurrera om kunder och försäkringstagare och den driver därmed fram bättre och mer effektiva försäkringsbolag samt nya och bättre produkter. Ibland är nya produkter svårare att förstå än de gamla, av det enkla skälet att de är nya men de bidrar till en bättre fungerande försäkringsmarknad och till att fler finner den försäkring de behöver.

Det är lätt att i jämförelse med andra nordiska länder se, där förmedlarmarknaden av olika skäl är mindre, med motsvarande mindre konkurrens. Kundernas möjlighet att välja, och förkasta, är därmed också mindre i dessa länder än i Sverige.

Det är mot denna bakgrund SFM bedriver sin verksamhet. Förmedlare är avgörande för en bra försäkringsmarknad och för en ekonomi som har rätt försäkringar. Därför är det också viktigt att myndigheter och lagstiftare inser att tillväxten av förmedlarmarknaden beror på den kundnytta och samhällsnytta som förmedlingen av försäkringar innebär. Det gäller inte minst för att se till att motarbeta underförsäkring som slår mot enskilda grupper men också mot företags överlevnadsmöjligheter. Det vore

bra om myndigheter och lagstiftare i större utsträckning utformade lagar och regler för att underlätta för att fler ska få rätt försäkring.

Vi vill i den politiska debatten vara tydliga om detta och kommer att agera för att få till stånd en saklig debatt om den betydelse som försäkringsförmedling har för svensk ekonomi. Vi vill göra det än säkrare för kunder att anlita förmedlare och bidra till att förmedlarmarknaden har en hög trovärdighet både i allmänhetens och kundernas ögon. Med InsureSec som ram för licensiering och det utrymme det skapar för branschens självreglering har vi tagit ett viktigt steg.

Under det gångna året har vi tagit ytterligare ett steg i denna utveckling av förmedlarbranschen och vår egen verksamhet genom lanseringen av InsureEd som sedan årets början är ett till SFM helägt företag. Där utvecklar vi nya utbildningar som möter de behov som licensiering och certifiering kräver men också de krav på kunskaper som finns över hela marknaden för försäkringsdistribution i en vidare bemärkelse. Det ger bättre och rakare villkor för konkurrens när kunskapskraven inte bara gäller traditionella förmedlare. Det ger en bättre marknad för tillväxt och utveckling.

Samtidigt har vi genom de med försäkringsbranschen hälftenägda bolagen Fullmaktskollen och S4I Standard for Insurance (S4I) bidragit till att utvecklingen av system och standards inom försäkringsmarknaden ska ske med fokus på kundnytta, transparens och goda förutsättningar för den enskilde att välja försäkringsgivare.

Allt detta ger SFM bättre förutsättningar att med hög trovärdighet som grund, en respekt för branschens kunnande och självreglering fortsatt hävda vikten av bra förutsättningar för försäkringsförmedlare. Det är mot denna bakgrund vi nu också går vidare och stärker vår organisation. Vi hoppas få ett växande gehör för detta på försäkringsmarknaden, hos myndigheter och lagstiftare. För att det är bra för Sverige och bra för försäkringstagarna.

Gunnar Hökmark
Ordförande SFM

VD har ordet

Öppenhet och kommunikation är av central betydelse för SFM och av stor vikt för våra medlemmar, inte bara eftersom det finns regelverkskrav utan framförallt eftersom det skapar tillit till marknaden. En stor del av SFM:s arbete är tolkningar av lagen om försäkringsdistribution men även att på ett transparent sätt samordna viktiga frågor för branschen som underlättar informationsutbytet och våra medlemmars arbetssituation. Utöver att ge stöd till medlemmar verkar SFM givetvis för medlemmarna genom påverkansarbete i Sverige och inom EU.

Regleringar på försäkringsmarknaden är alltmer riskbaserade och det finns ofta utrymme för olika tolkningar. I en sådan miljö behöver försäkringsförmedlare snabbt kunna anpassa arbetssätt och kundskydd utifrån erfarenheter om var det finns risker. SFM för därför dialog på försäkringsmarknaden med för branschen centrala myndigheter samt utvecklar självreglering för att därmed minska behovet av mer trögrörlig lag och föreskrift. SFM:s arbetsgrupper Forum för Sakförsäkring och Forum för Livförsäkring utgör viktiga diskussionsytter för försäkringsmarknaden. Genom ökad konkurrens stärks mångfalden i förmedling och rådgivning, vilket också är en viktig hörnsten i utvecklingen av branschen.

SFM:s styrelse

Under året har styrelsen bestått av:

Ordförande

Gunnar Hökmark

Vice ordförande

Peter Bergman, Söderberg & Partners

Ledamöter

Glenn Nilsson, Max Matthiessen

Göran Torehall, oberoende

Caroline Wikström, Aon

Mathias Öhman, Tydliga

Jonas Stenmark, Säkra

Peder Schauman, JLT/Marsh

Medlemsmöten, nyhetsbrev, hemsida

SFM har haft medlemsmöten i Stockholm, Malmö, Piteå och Göteborg i syfte att informera medlemmarna vilka frågor vi prioriterar och inhämta synpunkter på vilka frågor som är viktiga för våra medlemmar. SFM har även medverkat på mässor och andra evenemang. I det månatliga nyhetsbrevet informerar vi bland annat om lagförslag, föreskrifter och annat som kan påverka förmedlarens vardag.

SFM:s hemsida uppdateras löpande med bland annat nyheter, information och vägledning till våra medlemmar.

Medlemsservice tillhandahålls dagligen via telefon och e-post.

SFM:s arbetsgrupper

Forum för sakförsäkring - Ordförande Jonas Stenmark, Säkra

Gruppen har träffats sex gånger 2019. Förutom Säkra, JLT/Marsh, WTW, Max Matthiessen, Försäkringskompaniet i Uppsala, Söderberg & Partners, Hjerta samt Tydliga ingår Länsförsäkringar, If, Trygg Hansa, Moderna, Gjensidige, Protector, Dina, Svedea, Folksam och Euroaccident.

Exempel på branschprojekt som har initierats av Forum för Sakförsäkring:

-Produkttillsyn (Målmarknad och uppföljningsprocesser).

-Projekt Motorförsäkring syftar till att ta fram en standard för att utbyta strukturerad försäkringsinformation för motorförsäkringar inom sak. De bolag som deltar finansieringen av den fortsatta utvecklingen av projektet är Länsförsäkringar, Protector, Dina, Gjensidige, Moderna, Säkra, Max Matthiessen/Willis Towers Watson, Marsh, Hjerta/Webcap, Tydliga och Söderberg & Partners.

-Framtagen mall för informations- respektive försäkringsförmedlingsfullmakt

-Omsorgsplikt i praktiken - Lagen om försäkringsdistribution innehåller ett antal bestämmelser som tar hänsyn till proportionalitet. SFM har bildat en arbetsgrupp som ska ta fram lämplig vägledning inom sakförsäkring för kundsegment företag. Följande områden har i huvudsak prioriterats: information, dokumentation, krav och behov, råd och rådgivning.

Forum för livförsäkring - Ordförande Glenn Nilsson, Max Matthiessen

Gruppen har träffats sex gånger under 2019. Förutom Max Matthiessen, Söderberg & Partners, Hjerta, Tydliga, Säkra och Teamledarna ingår Skandia, SPP, Movestic, Länsförsäkringar, Folksam, Futurpension och SEB.

Exempel på branschprojekt som har initierats av Forum för Liv:

- Framtagen process avseende förmedlares rapportering av målmarknad via InsureSec
- Fullmaktshantering
- Vägledning - Tolkning av vissa bestämmelser, 6 kap lagen om försäkringsdistribution

Andra grupper

Förutom dessa två arbetsgrupper har SFM både ett utbildningsråd och ett regelverksutskott som sammanträder kvartalsvis. Utbildningsrådet har varit engagerade i vilka utbildningar som ska finnas på InsureEd plattformen och regelverksutskottet i prioritering av samt arbete med remisser, regelverk, vägledning och föreskrifter.

Föreningsstämman

2019 års stämma hölls den 22 maj på Kungl. Myntkabinetten i Stockholm. Förutom sedvanliga mötespunkter talade representanter för Pensionsmyndigheten, Finansinspektionen och en panel genomfördes med vd:ar från försäkringsbolag.

Som sista punkt på programmets utsågs ”Årets förmedlar- respektive administratörsdiskar”. Moderna fick priset för Årets Förmedlar- respektive Administratörspris Sak och Skandia (åttonde året i rad) för Årets Förmedlardisk Liv samt Euroaccident för Årets Administratörspris Liv. 2019 var det första året som SFM använde sig av undersökningsföretaget Brilliant, som tillsammans med SFM tog fram ett antal frågor som förmedlare och administratörer fick svara på.

Fullmaktskollen

Fullmaktskollen AB ägs gemensamt av branschorganisationerna SFM och SFS - Svensk Försäkring Service AB. Bolaget bildades 2014. Frågan om fullmakter och deras tillgänglighet för den enskilde konsumenten, i syfte att förenkla och skapa en översikt, är och har varit en angelägen fråga för SFM. Vi har varit måna om att säkra att hanteringen ligger i kundernas intresse med en tydlig relation mellan kund och förmedlare. Mot den bakgrunden har SFM deltagit i utvecklingen av Fullmaktskollen för att kunna garantera kundernas säkerhet och nytta vid olika transaktioner samt att bidra till en ökad digitalisering och därmed ökad effektivitet hos medlemsbolagen.

I slutet av 2019 fanns över 300 000 fullmakter i systemet och de flesta aktörerna är nu anslutna till tjänsten.

S4I Standard for Insurance AB

S4I Standard for Insurance (S4I) ägs gemensamt av SFM Service AB och SFS Svensk Försäkring Service AB. Bolaget bildades hösten 2016.

Bakgrunden till bildandet av S4I är att ovanstående parter har enats om att bedriva samarbete kring etablering, utveckling och förvaltning av standarder för elektronisk informationsöverföring mellan olika intressenter inom försäkringsområdet. Syftet med verksamheten är att tillhandahålla gemensamma elektroniska standarder, finansierade via avgifter från aktörer som avser att delta aktivt i vidareutvecklingen av standarderna. Avsikten är att alla standarder som utvecklas och förvaltas av S4I ska vara öppna för alla och finnas tillgängliga kostnadsfritt på S4I:s hemsida.

Följande aktörer har anslutit sig till S4I: Pensionsmyndigheten, minPension, Alecta, AMF, Handelsbanken Liv, Skandia, SPP, SEB, Movestic, Danica, Folksam, Länsförsäkringar, Euroaccident, Max Matthiessen, Söderberg & Partners och Webcap. I december 2019 anslöt sig även Swedbank Försäkring.

Verksamheten syftar inte till att generera vinst till aktieägarna. Bolaget ska dock vid varje tidpunkt bedrivas utifrån företagsekonomiska sunda principer och de avgiftsuttag som ska ske från anslutna aktörer ska anpassas utifrån bolagets aktuella kapitalbehov.

Projekt MisLife 2.0

Under verksamhetsåret har bolaget fokuserat på att utveckla en ny version av den standard som används inom pensions- och livförsäkringsområdet MisLife 2.0. Alecta och minPension har under Q4 2019 implementerat den nya standarden. Fokus under 2020 är att implementera standarden hos de övriga anslutna bolag.

Standarden är nu öppen för alla aktörer på marknaden per den 2 december 2019 och finns tillgänglig på S4Is hemsida.

Förvaltningen av standarden finansieras med avgifter från de aktörer som via avtal är anslutna till S4I.

Projekt Provisionsinformation

Bolaget fortsätter att utveckla andra områden där en gemensam standard för informationsutbyte effektiviserar kommunikationen mellan förmedlarbolag och försäkringsbolag. Under 2019 har arbetet fortskridit med ett projekt gällande utveckling av en standard för provisionsinformation inom försäkringsområdet. Följande bolag har anslutit sig till projektet: Max Matthiessen, Willis Towers Watson, Söderberg & Partners, Webcap, Skandia, Folksam, Länsförsäkringar, Danica, SPP, Euroaccident, Movestic och Carnegie. Projektet är nu slutfört och implementering av den nya provisionsfilen kommer att genomföras under 2020.

På sikt kan det bli aktuellt för bolaget att även hantera utveckling och förvaltning av andra informationsstandarder inom försäkringsområdet.

Informationsutbyte med myndigheter

SFM har under 2019 haft en god dialog med myndigheter som berör försäkringsförmedlarna. Utöver att ha etablerade informationsutbyten med Finansinspektionen, Konsumentverket, Konsumenternas försäkringsbyrå och Konsumenternas bank- och finansbyrå, strävar SFM ständigt efter att utvidga informationsutbytet med relevanta intressenter.

Simpt, svenska institutet mot penningtvätt

Svenska institutet mot penningtvätt, Simpt, har bildats av sju branschorganisationer inom den finansiella sektorn. I samarbetet deltar Finansbolagens Förening, Fondbolagens förening, Sparbankernas Riksförbund, Svensk Försäkring, Svenska Bankföreningen, Svenska Fondhandlareföreningen och Svenska försäkringsförmedlares förening. SFM:s vd sitter i styrgruppen för Simpt och SFM:s jurist ingår i projektgruppen för Simpt.

Syftet med Simpt är att ta fram vägledningar för hur reglerna om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism ska tillämpas i praktiken av de finansiella företagen. Vägledningarna förankras brett i branschen och beslutas av styrgruppen. Under 2019 togs ett första utkast till vägledning om kundkännedom för försäkringsförmedlare fram.

BIPAR

SFM är den förening i Skandinavien som deltar i BIPAR:s Director Committee. Vd Karin Lindblad och vår anställda jurist Per Johan Gidlund ingår i Director's Committee och har deltagit i BIPARs möten under året. BIPAR behandlar frågor som är gemensamma för europeiska försäkringsförmedlare och varit mycket delaktig i att påverka utformningen av lagstiftningsförslag från EU. Genom BIPAR har SFM bland annat fått tillträde till nyckelpersoner i den medlemsstat som innehar ordförandeskapet för Europaparlamentets arbetsår och information från både EU-kommissionen och EIOPA på ett tidigt stadium.

Remissvar

Under hösten 2019 besvarade SFM remissen om Förslag till ändring av Finansinspektionens föreskrifter om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism.

Föreningen har sitt säte i Stockholm.

Flerårsöversikt (Tkr)	2019	2018	2017	2016	2015
Nettoomsättning	8 166	7 296	7 158	7 728	7 395
Resultat efter finansiella poster	759	386	443	986	897
Soliditet (%)	87	84	86	83	84

För definitioner av nyckeltal, se Not 1 Redovisningsprinciper.

Förändring av eget kapital

	Balanserat resultat	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	6 186 154	385 918	6 572 072
Disposition av föregående års resultat:	385 918	-385 918	0
Årets resultat		759 420	759 420
Belopp vid årets utgång	6 572 072	759 420	7 331 492

Förslag till vinstdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

balanserad vinst	6 572 072
årets vinst	759 420
	7 331 492
disponeras så att	
i ny räkning överföres	7 331 492
	7 331 492

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning

	Not	2019-01-01 -2019-12-31	2018-01-01 -2018-12-31
Rörelseintäkter, lagerförändringar m. m.			
Medlemsavgifter		8 165 725	7 296 091
Övriga rörelseintäkter		145 608	536 446
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.		8 311 333	7 832 537
Rörelsekostnader			
Övriga externa kostnader		-1 559 738	-1 576 936
Personalkostnader	1	-5 991 369	-5 869 516
Summa rörelsekostnader		-7 551 107	-7 446 452
Rörelseresultat	2	760 226	386 085
Finansiella poster			
Räntekostnader och liknande resultatposter		-806	-167
Summa finansiella poster		-806	-167
Resultat efter finansiella poster		759 420	385 918
Resultat före skatt		759 420	385 918
Årets resultat		759 420	385 918

Balansräkning	Not	2019-12-31	2018-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andelar i koncernföretag	3	1 993 179	493 179
Andelar i intresseföretag och gemensamt styrda företag	4	1 600 000	1 600 000
Summa finansiella anläggningstillgångar		3 593 179	2 093 179
Summa anläggningstillgångar		3 593 179	2 093 179
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		8 900	0
Fordringar hos koncernföretag		342 868	0
Övriga fordringar		49 640	46 145
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		177 900	572 278
Summa kortfristiga fordringar		579 308	618 423
<i>Kassa och bank</i>			
Kassa och bank		4 220 559	5 128 275
Summa kassa och bank		4 220 559	5 128 275
Summa omsättningstillgångar		4 799 867	5 746 698
SUMMA TILLGÅNGAR		8 393 046	7 839 878

Balansräkning	Not	2019-12-31	2018-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat resultat		6 572 072	6 186 154
Årets resultat		759 420	385 918
Summa fritt eget kapital		7 331 492	6 572 072
Summa eget kapital		7 331 492	6 572 072
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		206 540	167 742
Skulder till koncernföretag		0	225 241
Skatteskulder		53 350	47 014
Övriga skulder		424 561	391 621
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		377 103	436 188
Summa kortfristiga skulder		1 061 554	1 267 806
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		8 393 046	7 839 878

Noter

Redovisningsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Företaget är ett moderföretag, men med hänvisning till undantagsreglerna i årsredovisningslagen 7 kap 3§ upprättas ingen koncernredovisning.

Nyckeltalsdefinitioner

Nettoomsättning

Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

Resultat efter finansiella poster

Resultat efter finansiella intäkter och kostnader men före bokslutsdispositioner och skatter.

Soliditet (%)

Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i procent av balansomslutning.

Not 1 Anställda och personalkostnader

	2019	2018
Medelantalet anställda		
Kvinnor	2	2
Män	1	1
	3	3
Löner och andra ersättningar		
Styrelse och verkställande direktör	2 215 745	2 173 632
Arbetsgrupper	159 896	161 574
Övriga anställda	1 511 844	1 482 689
	3 887 485	3 817 895
Sociala kostnader		
Pensionskostnader för VD och övriga anställda	720 774	618 302
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal	1 341 016	1 317 021
	2 061 790	1 935 323
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader	5 949 275	5 753 218

Avtal om avgångsvederlag

Vid uppsägning från Sfm:s sida, som sker utan att grund för avsked är för handen, har Karin Lindblad rätt till ett avgångsvederlag motsvarande 6 månadslöner.

Not 2 Inköp och försäljningar mellan koncernföretag

	2019	2018
Andel av årets totala inköp som skett från andra företag i koncernen	24,21 %	24,414 %
Andel av årets totala försäljningar som skett till andra företag i koncernen	100,00 %	100,00 %

Not 3 Andelar i koncernföretag

	2019-12-31	2018-12-31
Ingående anskaffningsvärden	493 179	443 179
Inköp	0	50 000
Lämnade aktieägartillskott	1 500 000	0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	1 993 179	493 179
Utgående redovisat värde	1 993 179	493 179

Not 4 Andelar i intresseföretag

	2019-12-31	2018-12-31
Ingående anskaffningsvärden	1 600 000	1 600 000
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	1 600 000	1 600 000
Utgående redovisat värde	1 600 000	1 600 000

Not 5 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Det är idag svårt att bedöma de långsiktiga effekterna av utbrottet av Covid-19 och vilken långsiktig inverkan det kommer att få på branschen och på föreningens verksamhet. Styrelsens bedömning är att utbrottet av inte kommer att få någon betydande ekonomisk inverkan på verksamheten under 2020. Styrelsen följer dock utvecklingen noggrant.

Resultat- och balansräkningen kommer att föreläggas på årsstämma för fastställelse.

Stockholm den 21 april 2020



Gunnar Hökmark
Ordförande



Peter Bergman



Glenn Nilsson



Göran Torehall



Mathias Öhman



Jonas Stenmark



Caroline Wikström



Peder Schauman



Karin Lindblad
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har lämnats 2020-04-23



Linda Johansen
Auktoriserad revisor



Harald Svensson
Förtroendevald revisor

Revisionsberättelse

Till föreningsstämman i Svenska försäkringsförmedlars förening, org.nr 802013-9054

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska försäkringsförmedlars förening för räkenskapsåret 2019. Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2019 och av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden

Vi har utfört revisionen enligt god revisionsred i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten *Den auktoriserade revisorns ansvar* samt *Den förtroendevalda revisorns ansvar*.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorsred i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera föreningen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionsred i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som

utförs enligt ISA och god revisionsred i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Dessutom:

- identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.
- skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.
- utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.
- drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och verkställande direktören använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta verksamheten.

- utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen och verkställande direktören om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar

Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens förvaltning för Svenska Försäkringsförmedlares förening för räkenskapsåret 2019.

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet *Revisorns ansvar*. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande direktören i något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningskyldighet mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Stockholm 2020-04-23

Linda Johansen

Auktoriserad revisor

Stockholm 2020-04-23

Harald Svensson

Förtroendevald revisor